
Evento III EXPOSIÇÃO DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR DE VISCONDE DO RIO BRANCO 
 
Período DE 04 A 07 DE OUTUBRO DE 2007 
 

Número de animais 95 Número de expositores 27 
 
Árbitro de Morfologia MARCUS ANTÔNIO PESSANHA BARRETO 
Árbitro de Andamento EMÍLIO RENATO SILVA 
 
 

RESULTADOS 
Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 01 ALIANÇA DAS LARANJEIRAS 185926 2 2 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 05 ATITUDE DAS LARANJEIRAS 182628 1 3 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

1° Prêmio 06 QUEROSENE DO RANCHO TREZE 182071 6 1 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 03 UBERABA DE TRÊS CORAÇÕES 185832 3 5 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

3° Prêmio 02 REGALADA DO RANCHO TREZE 185004 5 4 GABRIEL PEIXOTO 

4° Prêmio 04 ARMADILHA DAS LARANJEIRAS 185173 4 6 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

 
Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 07 ADRENALINA DAS LARANJEIRAS 182703 1 1 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 11 OBA-OBA ELFAR 176226 2 2 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

1° Prêmio 08 QUEDA DO RANCHO TREZE 182943 5 3 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 09 TETÉIA DE TRÊS CORAÇÕES 178709 4 4 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

3° Prêmio 10 TRAVIATA DE TRÊS CORAÇÕES 178711 3 5 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

4° Prêmio 12 DONA DA SABE 178877 6 6 JOSÉ HORTA GENEROSO 

 
Campeonato Potra   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 15 RELÍQUIA DO CAMPO REAL 170669 2 2 PAULO ERNANI SOUTO 

Reservada 16 SOBERANA DE TRÊS CORAÇÕES 175835 1 3 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

1° Prêmio 17 ZENHA DA SANTA HELENA 172096 4 1 HUGO CASTELO BRANCO 

2° Prêmio 13 TRIBUNA DE TRES CORAÇÕES 180421 3 4 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

3° Prêmio 18 NAJA DA MANDASSAIA 170498 6 5 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

4° Prêmio 19 PÁGINA DO RANCHO TREZE 173344 5 6 GABRIEL PEIXOTO 

5° Prêmio 14 VITÓRIA JACUTINGA 180852 7 7 SEBASTIÃO ROGÉRIO LOPES 

 
Campeonato Égua Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 35 RAIZ DE TRÊS CORAÇÕES 086300 3 1 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Reservada 33 REDE DE TRÊS CORAÇÕES 182481 2 4 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

1° Prêmio 37 JANGADA DA ALDEIA 086452 4 2 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

2° Prêmio 31 GARAPA BAVÁRIA 087048 1 6 VICTOR PENNA COSTA 

3° Prêmio 30 ESPOLETA DE SAN GENARO 164953 5 3 RONDON RICARDO CORDEIRO 

4° Prêmio 36 CEREJA DA MAHTA 165046 6 5 MARCO ANTÔNIO DE LUCAS XAVIER 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 38 RENÚNCIA DE TRÊS CORAÇÕES 086301 3 1 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Reservada 44 NOTÍCIA DO RANCHO TREZE 083620 2 2 GABRIEL PEIXOTO 

1° Prêmio 39 NEBLINA DO YURI 086623 1 6 HUGO CASTELO BRANCO 

2° Prêmio 40 DAMA RG-RAMOS GENEROSA 084335 5 5 JOSÉ HORTA GENEROSO 

3° Prêmio 41 JAVA DO RIO PRETO 084842 6 4 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

4° Prêmio 42 BATUCADA DO CÔNEGO VÍTOR 083700 4 7 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

 

Campeonato Égua    Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 52 A.V.M. LIRA 079120 2 2 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

Reservada 48 LISLIE ESTRELA DO ORIENTE 084707 1 4 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

1° Prêmio 47 GENERAL ISAURA 083608 5 1 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

2° Prêmio 51 PRINCESA DE TRÊS CORAÇÕES 083039 3 3 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

3° Prêmio 53 ESSÊNCIA BAVARIA 081577 4 5 VICTOR PENNA COSTA 

4° Prêmio 46 AMARAL XARADA 083604 6 6 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 
 

Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 61 JUSTIÇA DO RANCHO TREZE 073976 1 3 GABRIEL PEIXOTO 

Reservada 54 UCHOA DO BARÃO DE ALFENAS 078227 3 2 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

1° Prêmio 55 NAMBIA DO PASSO FINO 084189 2 4 HUGO CASTELO BRANCO 

2° Prêmio 59 ZURETA MORRO GRANDE DA ZIZICA 074105 5 1 RONDON RICARDO CORDEIRO 

3° Prêmio 58 AMARAL TAÇA 080891 4 5 VICTOR PENNA COSTA 

4° Prêmio 60 COLOMBINA P.S.S. 081416 6 6 JOSÉ HORTA GENEROSO 
 

Campeonato Égua Sênior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 62 RELÍQUIA DO ARRASTAO 073102 4 1 HUGO CASTELO BRANCO 

Reservada 67 BELLADONA DO RIO PRETO 058073 2 4 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

1° Prêmio 64 CHANCELA DA PORTEIRA DE TABUA 063566 5 2 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

2° Prêmio 66 GAIVOTA DO LUBI 078425 1 6 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

3° Prêmio 63 AMARAL SERENATA 070368 3 5 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

4° Prêmio 68 ADRIA L.M.J.M. 057353 6 3 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 24 OPROFETA ELFAR 157393 2 1 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

Reservado 21 JUMBO BAVÁRIA 162006-1 1 2 VICTOR PENNA COSTA 

1° Prêmio 22 PORTINARI DO YURI 161079 3 3 HUGO CASTELO BRANCO 

 
Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 28 PAGODE DO RANCHO TREZE 154397 2 1 GABRIEL PEIXOTO 

Reservado 27 TRICORDIANO DE TRES CORAÇÕES 157058 1 2 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

1° Prêmio 25 IATE BAVARIA 158748 3 3 VICTOR PENNA COSTA 

2° Prêmio 29 SARGENTO DE TRÊS CORAÇÕES 151795 4 4 ROBERTO MAGNO CORDEIRO 

3° Prêmio 26 ITARARÉ QUEBEC 160323 5 5 MARCO ANTÔNIO DE LUCAS XAVIER 

 
 
 
 
 



Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 73 REQUINTE DE TRES CORAÇÕES 018525 1 1 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Reservado 70 GARGAU BAVÁRIA 019051 2 2 VICTOR PENNA COSTA 

1° Prêmio 69 AMARAL ZUMBI 147525 3 4 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

2° Prêmio 72 BEIJO DE MARIANA 143912 5 3 HUGO CASTELO BRANCO 

 
Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 75 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 2 1 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservado 74 FACEIRO BAVARIA 147026 1 3 VICTOR PENNA COSTA 

1° Prêmio 78 FIGO BAVÁRIA 139848 3 2 RAFAEL IGNACCHIT NETO 

2° Prêmio 76 ARKO MEDIAÇÃO 136328 4 4 HUGO CASTELO BRANCO 

 
Campeonato Cavalo   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 79 AMARAL VOLANTE 018727 2 1 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

Reservado 83 LAGLÓRIA SUBARU 132077 1 4 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

1° Prêmio 80 PALÁCIO J.B. 137654 3 2 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

2° Prêmio 81 TEOREMA DO PATROCÍNIO 018421 4 3 JOSÉ HORTA GENEROSO 

 
Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 85 TOPADA SAFARI 016401 2 1 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

Reservado 86 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 1 2 GABRIEL PEIXOTO 

1° Prêmio 87 XINGU DE CATÁGUA”S” 015583 3 3 HUGO CASTELO BRANCO 

2° Prêmio 90 IMPÉRIO DOS DOIS CORREGOS 013025-5 4 4 LUIS SERGIO CAPOBIANGO DI MINGO 

 

CAMPEONATOS DE MARCHA 
 

Campeonato Égua Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 31 GARAPA BAVÁRIA 087048 VICTOR PENNA COSTA 

Reservada 33 REDE DE TRÊS CORAÇÕES 182481 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

3° Prêmio 35 RAIZ DE TRÊS CORAÇÕES 086300 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

4° Prêmio 37 JANGADA DA ALDEIA 086452 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

5° Prêmio 34 GAROA R.B. 163084 FRANCISCO ÂNGELO PISCITELLI LANNA 

 
Campeonato Égua Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 39 NEBLINA DO YURI 086623 HUGO CASTELO BRANCO 

Reservada 44 NOTÍCIA DO RANCHO TREZE 083620 GABRIEL PEIXOTO 

3° Prêmio 38 RENÚNCIA DE TRÊS CORAÇÕES 086301 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

4° Prêmio 42 BATUCADA DO CÔNEGO VÍTOR 083700 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

5° Prêmio 40 DAMA RG-RAMOS GENEROSA 084335 JOSÉ HORTA GENEROSO 
 

Campeonato Égua  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 48 LISLIE ESTRELA DO ORIENTE 084707 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 52 A.V.M. LIRA 079120 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

3° Prêmio 51 PRINCESA DE TRÊS CORAÇÕES 083039 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

4° Prêmio 53 ESSÊNCIA BAVARIA 081577 VICTOR PENNA COSTA 

5° Prêmio 47 GENERAL ISAURA 083608 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 



 
 
 

Campeonato Égua Adulta  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 61 JUSTIÇA DO RANCHO TREZE 073976 GABRIEL PEIXOTO 

Reservada 55 NAMBIA DO PASSO FINO 084189 HUGO CASTELO BRANCO 

3° Prêmio 54 UCHOA DO BARÃO DE ALFENAS 078227 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

4° Prêmio 58 AMARAL TAÇA 080891 VICTOR PENNA COSTA 

5° Prêmio 57 CARPATHIA SUCESSO 076554 DOUGLAS CYSNEIROS MANSUR 

 
Campeonato Égua Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 65 PEDRA DA SANTA HELENA 071107 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservada 66 GAIVOTA DO LUBI 078425 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

3° Prêmio 67 BELLADONA DO RIO PRETO 058073 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

4° Prêmio 63 AMARAL SERENATA 070368 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

5° Prêmio 62 RELÍQUIA DO ARRASTAO 073102 HUGO CASTELO BRANCO 

 
Campeonato Cavalo Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 73 REQUINTE DE TRES CORAÇÕES 018525 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Reservado 70 GARGAU BAVÁRIA 019051 VICTOR PENNA COSTA 

3° Prêmio 69 AMARAL ZUMBI 147525 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

4° Prêmio 71 IMPASSE DO CARDEAL 155444 JORGE LUÍZ NOGUEIRA SARAIVA 

5° Prêmio 72 BEIJO DE MARIANA 143912 HUGO CASTELO BRANCO 

 

Campeonato Cavalo Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 74 FACEIRO BAVARIA 147026 VICTOR PENNA COSTA 

Reservado 75 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

3° Prêmio 78 FIGO BAVÁRIA 139848 RAFAEL IGNACCHIT NETO 

4° Prêmio 76 ARKO MEDIAÇÃO 136328 HUGO CASTELO BRANCO 

5° Prêmio 77 LORD ASALEIXO 138534 JORGE LUÍZ NOGUEIRA SARAIVA 

 
Campeonato Cavalo  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 83 LAGLÓRIA SUBARU 132077 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

Reservado 79 AMARAL VOLANTE 018727 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

3° Prêmio 80 PALÁCIO J.B. 137654 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

4° Prêmio 84 COSSACO MACADU 017367 JOAQUIM QUEIROZ DE ALBUQUERQUE 

5° Prêmio 81 TEOREMA DO PATROCÍNIO 018421 JOSÉ HORTA GENEROSO 

 

Campeonato Cavalo Adulto  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 89 ÍBERO DE SÃO MARCOS 015174 MARCO ANTÔNIO DE LUCAS XAVIER 

Reservado 86 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 GABRIEL PEIXOTO 

3° Prêmio 85 TOPADA SAFARI 016401 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

4° Prêmio 87 XINGU DE CATÁGUA”S” 015583 HUGO CASTELO BRANCO 

5° Prêmio 90 IMPÉRIO DOS DOIS CORREGOS 013025-5 LUIS SERGIO CAPOBIANGO DI MINGO 

 
 
 
 



Campeonato Cavalo Castrado  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 91 RECIFE DE TRÊS CORAÇÕES 9002 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Reservado 95 CANDIDATO DO REBANHO 6821 PAULO ERNANI SOUTO 

3° Prêmio 92 CAXAMBU VECTRA 8296 RONDON RICARDO CORDEIRO 

4° Prêmio 94 CONDADO DO REBANHO 7172 ROBERTO MAGNO CORDEIRO 

 
Campeonato Grande Campeã Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 07 ADRENALINA DAS LARANJEIRAS 182703 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Res. Grande 01 ALIANÇA DAS LARANJEIRAS 185926 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Campeonato Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 28 PAGODE DO RANCHO TREZE 154397 GABRIEL PEIXOTO 

Res. Grande 24 OPROFETA ELFAR 157393 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 38 RENÚNCIA DE TRÊS CORAÇÕES 086301 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Res. Grande 52 A.V.M. LIRA 079120 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 73 REQUINTE DE TRES CORAÇÕES 018525 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Res. Grande 75 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 65 PEDRA DA SANTA HELENA 071107 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservada 48 LISLIE ESTRELA DO ORIENTE 084707 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 74 FACEIRO BAVARIA 147026 VICTOR PENNA COSTA 

Reservado 83 LAGLÓRIA SUBARU 132077 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 
 
 

MELHORES EXPOSITORES PONTOS 
1° RONALDO RIBEIRO TAVARES 161,50 

2° GABRIEL PEIXOTO 119,70 

3° VICTOR PENNA COSTA 110,20 

4° HUGO CASTELO BRANCO 109,30 

5° PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 97,90 

 
MELHORES CRIADORES PONTOS 

1° RONALDO RIBEIRO TAVARES 161,50 

2° VICTOR PENNA COSTA 122,60 

3° GABRIEL PEIXOTO 119,70 

4° PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 54,20 

5° MAGDI ABDEL R. GARB SHAAT 31,40 

 


